



**MUNICÍPIO DO RECIFE-PE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	6.900.100.000,00	7.401.719.687,08	1.157.010.913,25	15,63%	2.622.886.193,35	35,44%	4.778.833.493,73
RECEITAS CORRENTES	6.544.638.000,00	6.568.182.823,10	1.066.778.330,19	16,24%	2.477.410.780,53	37,72%	4.090.772.042,57
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.598.245.000,00	2.599.150.000,00	417.284.772,54	16,05%	1.087.587.769,66	41,84%	1.511.562.230,34
Impostos	2.194.850.000,00	2.194.850.000,00	364.037.275,83	16,59%	885.115.789,70	40,33%	1.309.734.210,30
Taxas	403.395.000,00	404.300.000,00	53.247.496,71	13,17%	202.471.979,96	50,08%	201.828.020,04
CONTRIBUIÇÕES	323.311.000,00	323.311.000,00	47.789.279,03	14,78%	107.335.798,96	33,20%	215.975.201,04
Contribuições Sociais	152.110.000,00	152.110.000,00	26.393.241,13	17,35%	63.993.306,78	42,07%	88.116.693,22
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	171.201.000,00	171.201.000,00	21.396.037,90	12,50%	43.342.492,18	25,32%	127.858.507,82
RECEITA PATRIMONIAL	306.057.000,00	306.057.000,00	56.146.815,36	18,35%	78.851.521,31	25,76%	227.205.478,69
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.780.000,00	4.780.000,00	1.403.259,84	29,36%	2.781.184,10	58,18%	1.998.815,90
Valores Mobiliários	299.977.000,00	299.977.000,00	54.743.555,52	18,25%	76.070.337,21	25,36%	223.906.662,79
Cessão de Direitos	1.300.000,00	1.300.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.300.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.448.000,00	46.263.000,00	7.926.824,51	17,13%	15.665.363,36	33,86%	30.597.636,64
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.026.000,00	3.841.000,00	506.074,29	13,18%	1.015.649,58	26,44%	2.825.350,42
Serviços e Atividades referentes à Saúde	26.500.000,00	26.500.000,00	5.299.076,45	20,00%	10.321.205,38	38,95%	16.178.794,62
Outros Serviços	15.922.000,00	15.922.000,00	2.121.673,77	13,33%	4.328.508,40	27,19%	11.593.491,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.124.552.000,00	3.146.376.823,10	510.985.052,13	16,24%	1.144.650.157,43	36,38%	2.001.726.665,67
Transferências da União e de suas Entidades	1.609.207.000,00	1.631.031.823,10	227.484.947,87	13,95%	487.504.059,46	29,89%	1.143.527.763,64
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.052.095.000,00	1.052.095.000,00	207.315.878,71	19,71%	475.702.207,72	45,21%	576.392.792,28
Transferências de Instituições Privadas	24.660.000,00	24.660.000,00	282.586,45	1,15%	4.147.856,91	16,82%	20.512.143,09
Transferências de Outras Instituições Públicas	438.500.000,00	438.500.000,00	75.900.464,28	17,31%	177.291.474,88	40,43%	261.208.525,12
Outras Transferências	90.000,00	90.000,00	1.174,82	1,31%	4.558,46	5,06%	85.441,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	147.025.000,00	147.025.000,00	26.645.586,62	18,12%	43.320.169,81	29,46%	103.704.830,19
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	74.999.000,00	74.999.000,00	21.579.171,25	28,77%	31.346.037,43	41,80%	43.652.962,57
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.611.000,00	16.611.000,00	1.429.325,58	8,60%	3.300.594,26	19,87%	13.310.405,74
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	28.923,03	7,23%	45.570,42	11,39%	354.429,58
Demais Receitas Correntes	55.015.000,00	55.015.000,00	3.608.166,76	6,56%	8.627.967,70	15,68%	46.387.032,30
RECEITAS DE CAPITAL	355.462.000,00	833.536.863,98	90.232.583,06	10,83%	145.475.412,82	17,45%	688.061.451,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	290.402.000,00	745.404.310,64	89.032.218,40	11,94%	122.303.837,93	16,41%	623.100.472,71
Operações de Crédito - Mercado Interno	261.902.000,00	716.904.310,64	89.032.218,40	12,42%	122.303.837,93	17,06%	594.600.472,71
Operações de Crédito - Mercado Externo	28.500.000,00	28.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	28.500.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000,00
Alienação de Bens Móveis	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.060.000,00	3.060.000,00	356.852,50	11,66%	537.412,73	17,56%	2.522.587,27
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	52.155.000,00	75.227.553,34	843.512,16	1,12%	22.634.162,16	30,09%	52.593.391,18
Transferências da União e de suas Entidades	39.445.000,00	62.517.553,34	843.512,16	1,35%	1.034.162,16	1,65%	61.483.391,18
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.710.000,00	12.710.000,00	-	0,00%	21.600.000,00	169,94%	(8.890.000,00)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
Demais Receitas de Capital	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	358.900.000,00	76.243.453,59	21,24%	137.802.516,94	38,40%	221.097.483,06
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>7.760.619.687,08</b>	<b>1.233.254.366,84</b>	<b>15,89%</b>	<b>2.760.688.710,29</b>	<b>35,57%</b>	<b>4.999.930.976,79</b>



**MUNICÍPIO DO RECIFE-PE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>7.760.619.687,08</b>	<b>1.233.254.366,84</b>	<b>15,89%</b>	<b>2.760.688.710,29</b>	<b>35,57%</b>	<b>4.999.930.976,79</b>
<b>DÉFICIT (VI)<sup>1</sup></b>							
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>7.760.619.687,08</b>	<b>1.233.254.366,84</b>	<b>15,89%</b>	<b>2.760.688.710,29</b>	<b>35,57%</b>	<b>4.999.930.976,79</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	413.595.131,04			413.595.131,04		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		413.595.131,04			413.595.131,04		

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 22/05/2023, às 20:38:43.

<sup>1</sup> O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	358.900.000,00	76.243.453,59	21,24%	137.802.516,94	38,40%	221.097.483,06
RECEITAS CORRENTES	358.900.000,00	358.900.000,00	76.243.453,59	21,24%	137.802.516,94	38,40%	221.097.483,06
CONTRIBUIÇÕES	329.690.000,00	329.690.000,00	74.416.018,87	22,57%	134.083.904,89	40,67%	195.606.095,11
Contribuições Sociais	329.690.000,00	329.690.000,00	74.416.018,87	22,57%	134.083.904,89	40,67%	195.606.095,11
RECEITA DE SERVIÇOS	17.130.000,00	17.130.000,00	1.827.434,72	10,67%	3.718.612,05	21,71%	13.411.387,95
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.130.000,00	17.130.000,00	1.827.434,72	10,67%	3.718.612,05	21,71%	13.411.387,95
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 22/05/2023, às 20:38:43.